ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 1

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO 2

DE 2021. 3

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e dezenove 4

minutos, em videoconferência - Plataforma Zoom, reuniram-se representantes do Conselho 5

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, com a presença dos 6

conselheiros, titulares e suplentes, e demais participantes, para tratar dos seguintes assuntos: 1-7

Apresentação do Plano Municipal de Enfrentamento às Violências Sexuais contra Crianças 8

e Adolescentes – PMEVSCA; 2-Aprovação da ata da assembleia de 08 de novembro de 9

2021; 3-Deliberação de alteração na composição do GT para Revisão da Deliberação 10

Conjunta Nº 04/2017 do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do Direito à 11

Convivência Familiar e Comunitária, com foco na implementação do Programa de 12

Apadrinhamento; 4-Deliberação Calendário das Assembleias 2022; 5-Registro de 13

entidades; 6-Informes das Comissões e GT de Medidas, de Rua e 1ª Infância; 7-Informes. A 14

presidente Érica Arruda deu início, passando a palavra à conselheira Maria America Diniz Reis 15

para a apresentação do primeiro ponto de pauta: 1-Apresentação do Plano Municipal de 16

Enfrentamento às Violências Sexuais contra Crianças e Adolescentes – PMEVSCA: após 17

cumprimentos e agradecimentos à conselheira, a Deliberação n.º 1.452 foi aprovada por 18

unanimidade. 2-Aprovação da ata da assembleia de 08 de novembro de 2021: aprovada por 19

unanimidade. 3-Deliberação de alteração na composição do GT para Revisão da Deliberação 20

Conjunta Nº 04/2017 do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do Direito à 21

Convivência Familiar e Comunitária, com foco na implementação do Programa de 22

Apadrinhamento: após a leitura, foi aprovada por unanimidade. 4-Deliberação Calendário das 23

Assembleias 2022: após a leitura, foi aprovada por unanimidade. 5-Deliberação de Registro de 24

entidades: após a leitura, foi aprovada por unanimidade. 6-Informes das Comissões e GT de 25

Medidas, de Rua e 1ª Infância: a) GT Medidas: permanecia com a montagem do relatório; 26

Capacitação do SINASE para março de 2022. b) GT Rua: mantidas as reuniões quinzenais e em 27

janeiro um encontro presencial para revisão final. c) GT 1ª Infância: reunião agendada para 28

finalizar estudo do Guia. GT Apadrinhamento com reunião agendada. d) Comissão de Garantia 29

de Direitos: leitura dos processos e nova visita ao Clube do Flamengo, a ser agendada. e) 30

Comissão de Comunicação: reforçou o pedido de pautas para o informativo do Conselho; falou 31

da campanha de arrecadação ao Fundo nos relógios da Prefeitura. f) Comissão de Orçamento: 32

live de campanha de doações ao Fundo; Edital Itaú Social ainda não finalizou a seleção. 7-33

Informes: lançamento do chamamento público com recursos do FMADCA – assembleia 34

extraordinária; GT do Diagnóstico agendou reunião com Instituto Pereira Passos; Leilão das 35

Tochas Olímpicas não alcançou o lance e seria visto juridicamente como proceder. Não havendo 36

mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 17h10 e a ata segue assinada pela 37

Presidente, em 13 de dezembro de 2021. 38

 39

 40

______________________________ 41

Érica Maia Campelo Arruda  42

Presidente 43